
Управление по охране и использованию объектов животного
мира Республики Татарстан

ПРИКАЗ

2011 г.

г. Казань

О проведении зимнего
маршрутного учёта в 2012 году

в соответствии с федеральными законами от 24 апреля 1995 года NQ52-
ФЗ «О животном мире», от 24 июля 2009 года NQ209-ФЗ «Об охоте и о
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», в целях определения
численности охотничьих ресурсов, в том числе численности (особей)
охотничьих ресурсов на 1000 га охотничьих угодий на территории Республики
Татарстан, при к азы в а ю:

1. Провести на территории Республики Татарстан зимний маршрутный
учёт (далее - ЗМУ) охотничьих ресурсов в 2012 году в соответствии с
Методическими указаниями по организации, проведенmo и обработке данных
зимнего маршрутного учёта охотничьих животных в РСФСР (далее -
Методические указания), утверждёнными заместителем начальника Главохоты
РСФСР В.И. Фертиковым 26.06.1990 года в объёме, согласно Заданию на
проведение комплекса работ по ЗМУ по муниципальным районам Республики
Татарстан в 2012 году (приложение NQ1).

2. Работы по проведению ЗМУ провести в период с 25 января 2012 года
по 10 марта 2012 года на постоянно действующих маршрутах, согласованных с
Государственным учреждением «Центрохотконтроль».

3. Определить основным методом учёта кабанов учёт на
подкормочных площадках.

4. Ответственность за проведение ЗМУ в муниципальных районах,
государственных природных охотничьих заказниках и общедоступных
охотничьих угодьях на территории Республики Татарстан возложить на
начальников районных (межрайонных) отделов по охране, контролю и
регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания
(далее - начальники отделов) Управления по охране и использованию объектов
животного мира Республики Татарстан (далее - Управление), на закреплённой



их
с

учётчиков
соответствии

подбора
учёт в

за ними территории согласно приказа Управления от 11.10.2011 NQ188-0Д «Об
обеспечении охраны и регулирования использования объектов животного мира
в муниципальных районах Республики Татарстан».

5. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим пользование охотничьими ресурсами на основании
охотхозяйственных соглашений и долгосрочных лицензий на пользование
животным миром на территории Республики Татарстан, обеспечить
предоставление в Управление:

фамилий, имён, отчеств учётчиков из числа егерей, охотоведов, а также
опытных охотников, на которых будет возложена обязанность по проведению
ими ЗМУ на территориях, предоставленных юридическим лицам и
индивидуальным предпринимателям для осуществления пользования
охотничьими ресурсами, в срок до 10 января 2012 года;

оригиналы заполненных карточек зимнего маршрутного учёта (в двух
экземплярах), карточек троплений наследа зверя, карточек учёта кабанов на
подкормочных площадках согласно приложения NQ3 (в одном экземпляре), в
срок до 11 марта 2012 года.

6. Определить основным условием
добросовестность и способность провести
Методическими указаниями.

7. Начальникам отделов обеспечить:
- учётчиков карточками зимнего маршрутного учета, карточками

тропления наследа зверя, а также схемами учётных маршрутов;
- проведение с учетчиками теоретических занятий по методике

проведения учетных работ;
проведение выборочных контрольных учётов в угодьях,

предоставленных юридическим лицам и индивидуалЬЛ?IМ предпринимателям
для пользования объектами животного мира, с составлением Акта контрольной
проверки зимнего учётного маршрута по форме в соответствии с приложением
NQ 2;

- сбор и отбраковку карточек зимнего маршрутного учета и карточек
тропления наследа зверя, в соответствии с Методическими указаниями;

- представление в отдел лицензирования, государственного учёта,
кадастра и регулирования использования объектов животного мира (далее -
отдел лицензирования) пояснительной записки (отчета) по проведенному ЗМУ
на территории муниципального района Республики Татарстан, оригиналы
заполненных карточек зимнего маршрутного учёта (в двух экземплярах),
карточек троплений наследа зверя, карточек учёта кабанов на подкормочных
площадках согласно приложения NQ 3, сводной ведомости по охотничьим
угодьям (в одном экземпляре), в срок до 12 марта 2012 года.

8. Отделу лицензирования и начальникам отделов при приёме
материалов ЗМУ особое внимание обратить на качество заполнения карточек
зимнего маршрутного учета и карточек тропления наследа зверя. В случае
обнаружения несоответствия указанных карточек Методическим указаниям,
карточки подлежат возврату учётчику на доработку и дальнейшему их



предоставлению в отдел лицензирования в доработанном виде в срок,
предусмотренный пунктом 7 настоящего приказа.

9. Отделу лицензирования обеспечить:
- начальников отделов карточками зимнего маршрутного учёта и

карточками тропления наследа зверя в срок до 1 января 2012 года;
- направление карточек зимнего маршрутного учёта и карточек

тропления наследа зверя, предоставленных в Управление начальниками
-отделов, в Федеральное государственное учреждение «Контрольный
информационно-аналитический центр охотничьих животных и среды их
обитания (Центрохотконтроль)>> (г. Москва) (далее ФГУ
«Центрохотконтроль») в срок до 15 марта 2012 года;

- обработку данных учёта численности охотничьих ресурсов, в том
числе численности (особей) охотничьих ресурсов на 1000 га охотничьих
угодий на территории Республики Татарстан, в срок до 15 апреля 2012 года;

- направление в ФГУ «Центрохотконтроль» отчета по ЗМУ в срок до 1О
мая 2012 года.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела лицензирования, государственного учёта, кадастра и
регулирования использования объектов животного мира Чиспиякова Р.З.

Заместитель начальника Управления А.А. Барсков


